487.709   100,0   432.406   100,0

liegt. Diese Entwicklung resultiert insbesondere

aus dem Rückgang der Forderungen aus Liefe-

rungen und Leistungen auf TEUR 53.433 (Vorjahr

TEUR 83.160). Ausschlaggebend waren hier Zah-

lungseingänge auf Transferforderungen. Der

Posten Kassenbestand und Guthaben bei Kredit-

instituten liegt mit einem Wert von TEUR 45.360

unter Vorjahresniveau (Vorjahr: TEUR 49.682).

Die aktiven Rechnungsabgrenzungsposten stiegen

von TEUR 21.586 auf TEUR 33.249. Begründet ist

dieser Anstieg durch abgegrenzte Berater- und

Personalaufwendungen.

BILANZ
Borussia Dortmund GmbH & Co. Kommanditgesellschaft auf Aktien, Dortmund

   30.06.2017   30.06.2016

PASSIVA TEUR   Anteil %   TEUR   Anteil %

A. EIGENKAPITAL

I. Gezeichnetes Kapital   92.000   18,9   92.000   21,3

./. Rechnerischer Wert eigener Anteile   -19   0,0   -19   0,0

Ausgegebenes Kapital   91.981   18,9   91.981   21,3

II. Kapitalrücklage   144.337   29,6   144.337   33,4

III. Gewinnrücklagen

1.   Rücklagen wegen eigener Anteile   19   0,0   19   0,0

2.   Andere Gewinnrücklagen   105.631   21,7   82.888   19,2

   105.650   21,7   82.907   19,2

IV. Bilanzgewinn   6.339   1,3   28.262   6,5

   348.307   71,5   347.487   80,4

B. RÜCKSTELLUNGEN

1.   Steuerrückstellungen   590   0,1   5.072   1,1

2.   Sonstige Rückstellungen   12.251   2,5   9.069   2,1

   12.841   2,6   14.141   3,2

C. VERBINDLICHKEITEN

1.   Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   62.218   12,7   14.137   3,2

2.   Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen   1.271   0,2   1.544   0,4

3.   Sonstige Verbindlichkeiten   33.532   6,9   22.830   5,3
   davon aus Steuern TEUR 14.786 (Vorjahr TEUR 13.899)
   davon im Rahmen der sozialen Sicherheit TEUR 19 (Vorjahr TEUR 15)

   97.021   19,8   38.511   8,9

D. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN   29.540   6,1   32.267   7,5

   487.709   100,0   432.406   100,0

52

BORUSSIA DORTMUND GmbH & Co.
Kommanditgesellschaft auf Aktien, Dortmund

41009653-1376911Anlage 1.4 / 52

53

LAGEBERICHT

41009653-1376911 Anlage 1.4 / 53

Unter Berücksichtigung des Jahresergebnisses

verfügt Borussia Dortmund zum 30. Juni 2017

über ein Eigenkapital in Höhe von TEUR 348.307.

Dieser Wert entspricht einer Eigenkapitalquote

von 71,5 Prozent (Vorjahr 80,4 Prozent).

Die Entwicklung des Eigenkapitals basiert im

 Wesentlichen auf dem Jahresüberschuss in Höhe

von TEUR 6.339, der Einstellung in andere Gewinn -

rücklagen von TEUR 22.743 und einer Dividen-

denausschüttung in Höhe von TEUR 5.519.

Die Sonstigen Rückstellungen verzeichnen eine

Zunahme in Höhe von TEUR 3.182, dabei handelt

es sich insbesondere um personalbezogene Ver-

[…]

dem Wert zum 30. Juni 2016.

Die Entwicklung der lang- sowie kurzfristigen Ver-

mögenswerte stellt sich im Detail wie folgt dar:

Die langfristigen Vermögenswerte sind im Be-

richtszeitraum um TEUR 52.093 gestiegen, dieser

Anstieg entspricht im Wesentlichen der Verände-

rung aus Anlagevermögen (Anstieg um TEUR

72.480) sowie Forderungen aus Lieferungen und

Leistungen und sonstigen finanziellen Forderun-

gen (Verminderung um TEUR 24.122).

Der Zuwachs des Anlagevermögens ist durch Zu-

gänge in Höhe von TEUR 151.906, Abgänge in

Höhe von TEUR 16.011 und Abschreibungen in

Höhe von TEUR 63.415 zu begründen. Die Forde-

rungen aus Lieferungen und Leistungen und sons-

tigen finanziellen Forderungen sanken aufgrund

KAPITALSTRUKTURANALYSE

VERMÖGENS- UND FINANZLAGE

KONZERNBILANZ
der Borussia Dortmund GmbH & Co. Kommanditgesellschaft auf Aktien, Dortmund

   30.06.2017   30.06.2016

AKTIVA TEUR   Anteil %   TEUR   Anteil %

Langfristige Vermögenswerte
Immaterielle Vermögenswerte   141.521   29,6   65.278   15,4
Sachanlagen   184.664   38,6   188.423   44,4
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen   296   0,1   302   0,1
Finanzielle Vermögenswerte   109   0,0   107   0,0
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige finanzielle Forderungen   10.256   2,1   34.378   8,1
Latente Steueransprüche   1.136   0,2   1.136   0,2
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten   16.876   3,5   13.141   3,1

   354.858   74,1   302.765   71,3

Kurzfristige Vermögenswerte
Vorräte   8.978   1,9   10.158   2,4
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige finanzielle Forderungen   48.776   10,2   51.072   12,0
Steuererstattungsansprüche   170   0,0   257   0,1
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente   49.297   10,3   51.722   12,2
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten   16.518   3,5   8.571   2,0

   123.739   25,9   121.780   28,7

   478.597   100,0   424.545   100,0

31. Spieltag
29. April 2017
BVB - 1. FC Köln 0:0

32. Spieltag
6. Mai 2017
BVB - TSG Hoffenheim 2:1

129

KONZERNLAGEBERICHT

129

Wert zum 30. Juni 2016. Diese Veränderung liegt

insbesondere an Investitionen im Transferbereich.

Die Sonstigen finanziellen Verbindlichkeiten stie-

gen um TEUR 15.239 auf TEUR 51.456, was im

Wesentlichen an nicht fälligen Personalverbind-

lichkeiten lag.

Gegenläufig stellt sich die Entwicklung der Steuer -

schulden und passiven Rechnungsabgrenzungs-

posten dar:

Der Bilanzposten Steuerschulden sank im Be-

richtszeitraum um TEUR 4.480.

Die  passiven Rechnungsabgrenzungsposten ver-